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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 21-01-2025

Dagsorden blev godkendt.



Punkt 2: Dialogmøder for 2025

S2023-5229

Indledning:

Kultur- og Socialudvalget anmodes om at tage stilling til, hvordan de ønsker dialogmøder afholdt i 2025.

Sagsfremstilling:

Kultur- og Socialudvalget har hidtil afholdt årligt 1-2 møder med sektorens områder for at fremme dialogen mellem
udvalget og sektorens ledere, medarbejdere og interessenter. Desuden er der blevet afholdt dialogmøder
med Ungdomsråd, Misbrugsforum, Seniorråd samt museerne.

Dialogmøderne har blandt andet som formål at fremme viden og dialog om kvalitet og faglighed - såvel i hverdagen som i
forhold til udviklingsindsatser inden for de respektive fagområder. 

Tidligere er der afholdt møder med følgende: 

Skole-, ungdoms- og kulturområdet
Dagtilbudsområdet
Det specialiserede voksenområde
Beskæftigelsesområdet
Ældre- og sundhedsområdet
Seniorrådet
Misbrugsforum, Ungdomsrådet, Campus Ærø
Museerne

I 2024 blev dialogmøderne afholdt både som besøgsmøder samt på Rådhuset.

Kultur- og Socialudvalget bedes til eksempel drøfte følgende: 

ønskes der et eller to møder pr. område for 2025?
skal møderne for så vidt muligt lægges i forbindelse med Kultur- og Socialudvalgsmøder? Eller på andre dage?
ønskes det at man afholder to dialogmøder i forlængelse af hinanden på samme dag? Eller at det holdes til ét
område pr. dag?
ønsker man at vente med afholdelse af møderne til en ny Velfærdsdirektør er tiltrådt? 
ønsker man at afholde møderne på Rådhuset eller som besøgsmøder i 2025?

Når udvalget har drøftet og taget stilling til, hvordan de overordnet ønsker dialogmøderne for 2025 afholdt, udarbejder
administrationen et forslag til en mødeplan, som præsenteres til udvalgsmødet i januar 2025. 

 

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget 

- drøfter og tager stilling til, hvilke ønsker de har til dialogmøderne for 2025.  

Beslutning på Kultur- og Socialudvalget 17-12-2024

Carl Jørgen Heide deltog ikke under punktet.



Udsættes til næste møde.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 21-01-2025

Der afholdes to dialogmøder med hvert område, hvor et af møderne afholdes inden prioriteringsdebatten. Møderne
afholdes ikke på dage, hvor der er kultur- og socialudvalgsmøde. Der afholdes to møder pr. dag. Evt. op til 90 min.
varighed. 



Punkt 3: Ældre Sundhed: Status og drøftelse

S2021-10271

Sagsfremstilling:

Status fra Ældre Sundhed og drøftelse af områdets organisationsstruktur. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 21-01-2025

Organisering og status på området blev drøftet.



Punkt 4: Udviklingsfonden Værftet - Anmodning om ændring af
Partnerskabsaftalen, frafald af huslejebetaling 2024 og om en støtteaftale til
kulturhallen

S2024-4540

Indledning:

Stillingtagen til ophævelse af Partnerskabsaftalen med henblik på indgåelse af lejekontrakter vedrørende bygninger og
anlæg, som er tilpasset de nuværende aktiviteter i "Det gamle Værft". Herunder også fritagelse for betaling af husleje i
2024 og anmodning om et fast årligt tilskud. 

Sagsfremstilling:

Julie Leerskov, leder af Det gamle Værft, har den 10. januar 2025 fremsendt anmodning om støtteaftale til kulturhallen på
Ærøskøbing Havn. Der fremgår følgende af anmodningen:

"Efter to års drift af Udviklingsfonden Værftet er vi nået et godt stykke med at omstille virksomheden med bl.a.
en gennemgribende oprydning på indre og ydre linjer, vi har skabt et positivt og professionelt samarbejde med Ærø Job-
og Voksencenter på markedsvilkår, bidraget til at skabe liv på Ærøskøbing Havn og genstartet Rederiet Fylla.

Virksomhedens overgang i 2022 gik fra at have en rammeaftale på 1.000.000 kr. til 0 kr., uden nedtrapning. Det var en 
uhensigtsmæssig overgang, der har skabt et efterslæb. Efter to års virke som blandt andet kulturaktør på Ærø er vi nået til
en skillevej; Gennem en opdeling af virksomheden, der er baseret på lejemålet for butik, den træbeklædte kulturhal og
beddingsområdet, er det blevet tydeligt, at kulturhallen genererer et underskud på omtrent 350.000 kroner. Dette
underskud inklusiv den årlige husleje på 220.000 kroner dækkes i øjeblikket af Udviklingsfonden Værftets samlede
aktiviteter. Det er afgørende med en solid og robust organisation for at Skonnerten Fylla fortsat kan bidrage til det
samlede projekt i form af landfaste målgrupper og fremadrettet kulturelle formål. Det er en forudsætning for vores sociale
indsats at have et balanceret udgangspunkt, der muliggør, at personalet kan fokusere på at skabe et solidt udgangspunkt
for den enkelte borgers udvikling.

Under de nuværende forhold er det ikke muligt at opretholde virksomhedens drift. Derfor anmoder vi hermed om en ny
model for det fortsatte virke af Det Gamle Værft. Imødekommes anmodningen ikke, går Det Gamle Værft
i betalingsstandsning ultimo februar, og Skonnerten Fylla overgår til anden virksomhed."

Ændring af partnerskabsaftalen til 3 lejekontrakter

Den nuværende partnerskabsaftale mellem Udviklingsfonden - Værftet og Ærø Kommune, som blev indgået i forbindelse
med realiseringen af projektet, foreslås i anmodningen erstattet af tre separate lejekontrakter.

"1. En lejekontrakt for den blå butiksbygning på markedsvilkår til butiksanvendelse. Butikken vil fortsat blive drevet på
markedsvilkår og vil samtidig blive anvendt til beskæftigelsesindsatser i forbindelse med Udviklingsfondens leverancer til
Ærø Job- og Voksencenter.

2. En anden lejekontrakt der vil omfatte kulturhallen, der anvendes til kultur og læringsrum indenfor hav, miljø, søfart og
historisk håndværk. Kulturhallen lejes ud under en lejekontrakt til en husleje på 0 kroner; dog vil Udviklingsfonden -
Værftet dække drift og vedligeholdelse af bygningens inderside.

3. Den tredje kontrakt vil vedrøre beddingsområdet. Beddingsområdet vil give Skonnerten Fylla fortrinsret til anvendelse,
mens turist- og erhverv/Kraut og Koala-bygningerne vil blive opgivet tilbage Ærø kommune, og beddingen vil blive
nedlagt. Udviklingsfonden - Værftet vil fortsat have råderet over Ankerpladsen, som ligger mellem Turisten og
kulturhallen."

Huslejefritagelse for 2024 og årligt driftstilskud

Det fremgår endvidere af anmodningen, at "Forudsætning for Det Gamle Værfts fortsatte drift er, at Ærø Kommune svarer
et tilskud, der i 2025 starter på 300.000 kr. uden loft, med regulering og udbetaling i primo 2025. Udviklingsfonden
Værftet svarer med overskuddet på forventet 200.000 kr. fra den sideliggende blå forretning, der drives på markedsvilkår.

Der er skabt et økonomisk efterslæb siden man skar rammeaftalen fra 1.000.000 kr. ned til 0 kroner fra. Det Gamle Værft
kan ikke betale huslejen for 2024, og skal der være en chance for fortsættelse og videreudvikling af virksomheden, så er



der behov for at huslejen for 2024 frafalder."

De af bestyrelsen underkendte budgetter for 2025 er bilagt sagen i forhold til at dokumentere økonomien ved fastholdelse
af den gældende partnerskabsaftale. Der forventes et underskud i 2024 på 150 tkr. og en manglende likviditet ultimo
februar 2025, der gør det umuligt at videreføre den daglige drift herefter. Budget,  likviditetsbudget og Vækstplan for
2024 - 2029 baseret på ovenstående løsningsmodel er ligeledes bilagt. 

Teknisk afdeling bemærker følgende til anmodningen:

Partnerskabsaftalen mellem Ærø Kommune og Udviklingsfonden

Aftalen er indgået i 2013 på baggrund af Realdanias tilsagn om at støtte ombygningen af den gamle værftsbygning og
bedding, med henblik på at skabe et socioøkonomisk arbejdende kulturbevaring- og formidlingscenter, kaldet Øhavets
Restaureringscenter (ØRC). Centeret skulle samtidig fungere som et uddannelses-, praktik-, erhvervsafklarings- og
beskæftigelsestilbud for unge med særlige behov og andre personer med beskæftigelsesmæssige problemer.

Bygningsmassen blev taget i brug primo 2014. Samtidig blev udarbejdet en partnerskabsaftale med Realdania og tinglyst
en deklaration på ejendommen, hvor Ærø Kommune i en periode på 10 år var forpligtet til at sikre anvendelsen af
bygningsmassen til Øhavets Restaureringscenter og andre formål af social karakter i nær forbindelse hermed. Den 10-
årige periode udløb primo 2024 og aflysning af deklarationen gennemført. 

Ændring af partnerskabsaftalen til almindelige lejekontrakter

Partnerskabsaftalen rummer ud over de bygninger som ØRC benytter, Turist- og erhvervsforeningen og den tidl.
havnekiosk, hvor der nu er restaurant. Formålet var i sin tid, at huslejeopkrævning på de to lejemål skulle understøtte
økonomien i ØRC. Ærø Kommune lejer ligeledes de offentlige toiletter i bygningsmassen af ØRC. Den samlede
bygningsmasse tilhører Ærø Kommune. Almindelig vedligehold af bygningsmassen påhviler ØRC. Forbedringer af
bygningsmassen foretaget af ØRC modregnes i den årlige husleje i forhold til de dokumenterede afholdte udgifter. Over
årene har der imidlertid ikke været foretaget vedligehold af væsentligt omfang på bygningsmassen, da der ikke har været
likviditet hertil. 

Ændring af partnerskabsaftalen og omlægning af økonomien så den tilpasses de enkelte forretningsområder,
gør kommunens økonomiske involvering i aktiviteterne mere gennemsigtig. Det giver derfor god mening at ovennævnte
lejemål tilbageføres til Ærø Kommune, som fremadrettet oppebærer huslejen på 104 tkr. (2024-pris), og som samtidig
bedre kan varetage bygningsmassens vedligehold.   

Partnerskabsaftalen er uopsigelig fra Ærø Kommunes side til udgangen af 2043. Udviklingsfonden kan opsige aftalen
med ét års varsel. Aftalen tager ikke højde for nærværende økonomiske situation.

Ad. 1 Lejekontrakt for Den blå hal.

Anvendelse til butiksformål, er en overskudsgivende aktivitet, der berettiger til at der indgås en erhvervslejekontakt på
markedsvilkår. Bygningen er uisoleret, uopvarmet og uden vand og afløb. Det vurderes at der kan udarbejdes en standard
erhvervslejekontrakt med en husleje baseret på den nuværende kvadratmeterpris svarende til 31 tkr. årligt.

Ad. 2 Lejekontrakt Værftshallen - fremover benævnt Kulturhallen.

Anvendelse af hallen til kulturformål og informations- og læringsfaciliteter kræver indgåelse af en særskilt aftale efter
kommunalfuldmagtsreglerne. Det vurderes, at der kan indgås en lejeaftale på 0 kr. forudsat hallen ikke udlejes til
kommercielle aktiviteter, der konkurrerer med private virksomheder. Såfremt muligheden for udlejning af hallen til fx.
bryllupper ønskes bevaret, kan det undersøges om lejekontrakten kan  udformes, så arrangementer af ovennævnte
kommercielle karakter udløser et fast lejebeløb pr. arrangement. 

Ad. 3 Lejekontrakt Bedding og øvrigt havneareal.

Beddingen benyttes i meget lille omfang og har ikke fået den betydning som det oprindelige projekt var bygget op
omkring. Samtidig er det muligt at få et skib på bedding på Marstal Havn, hvis der måtte være behov herfor. Oprydning
på havnearealet, omdannelse af beddingen til slæbested og fjernelse af skibsskroget vil samlet set give området et løft. Det
gamle snedkerværksted, mandskabsrum mv. er i en så ringe stand, at det vurderes at bygningerne ikke kan oppebære en
husleje. Det vurderes at det samlede tilbageværende areal kan udlejes til Fyllas anvendelse, på en af havnens
areallejekontrakter.  Værfter ønsker endvidere råderet over kaj af hensyn til Fylla og til Hollænderbroen af hensyn til
værftets frivillige. Det kræver særskilt stillingtagen at fravige havnens takster og indgå ikke standardiserede
lejekontrakter.



Arealet mellem Turistkontoret og hallerne, som i anmodningen benævnes Ankerpladsen, og hvor der i de seneste år har
været opstillet madboder om sommeren, er ikke direkte knyttet til aktiviteterne i den fremsendte Vækstplan for
Udviklingsfonden Værftet. En del af arealet skal indgå i de forskellige lejekontrakter, så der er et vist råderum rundt om
bygningerne. Det resterende areal foreslås tilbageført til Havnens administration.  

Huslejefritagelse og årligt driftstilskud

Det vurderes ikke realistisk, at det vil være muligt for Udviklingsfonden Værftet at betale huslejen for 2024.

Et tilskud på 300 tkr. årligt kan evt. ydes med betingelse om, at der indgås en aftale om tilskuddets anvendelse, og sker en
årlig opfølgning på vækstplanens implementering for så vidt angår kulturaktiviteterne. 

Historik:

Der er over årene løbende anmodet om udskydelse af betaling af huslejen. Senest pr. 21.05.2024 hvor Teknik-, miljø- og
havneudvalget har eftergivet 60 tkr. vedr. manglende huslejebetaling for 2021.

 

Retsgrundlag:

Kommunalfuldmagtsreglerne.

Erhvervslejeloven LBK nr. 1446 af 09.11.2022

 

Tværgående politikker:

Ærø Kommunes Folkeoplysnings- og Kulturpolitik 2011-2025; indsatsområde vedr. kulturelle arrangementer,
oplevelseserhverv og formidling af maritim kulturarv.

Turismepolitik 2011-2025. 

 

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Der søges om:

1. Eftergivelse af huslejen for 2024 svarende til 222 tkr.

Der er i 2024 budgetteret med en nettoleje på 116 tkr. Nettolejen er baseret på, at lejen reguleres for værftets udgifter til
forbedringer på bygningsmassen svarende til forventet 106 tkr.

2. Driftstilskud på 300 tkr. med udbetaling primo 2025.

3. Ændring af huslejebetalingen i 2025, så denne udgør 31 tkr. for lejemålet "Den blå hal". Der betales ikke husleje for
den resterende bygningsmasse eller havneareal.

4. Afgivelse af lejemålene med Turist- og erhvervskontoret samt Kraut og Koala, som tilfører Ærø Kommune 104 tkr. i
2025.

Samlet set en regnskabsmæssig mindreindtægt på 116 tkr. i 2024 svarende til manglende huslejebetaling for året på
Teknik-, miljø- og havneudvalgets ramme, og en tillægsbevilling på 300 tkr. i hvert af budgetårene 2025 - 2028 på Kultur-
og socialudvalgets ramme til udbetaling af driftstilskud.   

Værftet afholder udgifter til forbrug.

 



Økonomisk påtegning:

Løn og økonomi bemærker, at der ikke kan gives tillægsbevillinger tilbage til tidligere år.

TMHU: Eftergivelse af manglende husleje betaling for 2024 for Værftet, minus forventede udgifter til vedligehold på
Værftet - svarende til forventet netto budget - 116 tkr. medtages i kommunens årsregnskab som en manglende indtægt -
der skrives en bemærkning hertil i årsregnskabet.

TMHU: Den forventede husleje fra 2025 og frem for Den Blå Hal samt for Turistkontoret mm i alt 135 tkr. svarer til
nuværende budget vedr. husleje Værftet - ingen tillægsbevilling.

Budgettet vedr. forventet huslejeindtægt er oprindelig et nettobudget, svarende til årlig husleje minus udgifter til
bygningsvedligehold.

Der vil stadig være udgifter til bygningsvedligehold, disse udgifter dækkes af bygningsvedligeholdelsespuljen.

KSU: Merudgift til driftstilskud årligt 300 tkr. er en ny udgift, der ikke er budgetlagt. Det er ikke muligt at finde
finansiering inden for rammen, hvorfor der vil være tale om en tillægsbevilling for 2025 og frem, finansieret af
kommunens kassebeholdning.

 

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen for så vidt angår godkendelse af tillægsbevillinger og for ophævelse af partnerskabsaftalen med
Udviklingsfonden Værftet.

Lejekontrakter indenfor rammen godkendes af Teknik-, miljø- og havneudvalget.

Kulturaftaler indenfor rammen godkendes af Kultur- og socialudvalget.

 

 

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at der tages stilling til:

1. Godkendelse af frafald af huslejebetaling på 222 tkr. i 2024. Den manglende indtægt på netto 116 tkr. indarbejdes i
regnskabet for 2024.

2. Ophævelse af Partnerskabsaftalen mellem Ærø Kommune og Udviklingsfonden Værftet.

3. Ydelse af et driftstilskud på 300 tkr. årligt til Kulturhallen i budgetperioden 2025 - 2028 ved meddelelse af
tillægsbevilling.

4. Oversendelse af sagen til Teknik-, miljø- og havneudvalget i forhold til godkendelse af ny havnelejekontrakt og
betingelser for Fyllas råden over kaj, bro mv. samt for indgåelse af lejekontrakter i øvrigt. 

5. Oversendelse af sagen til Kultur- og socialudvalget i forhold til indgåelse af en kulturaftale knyttet til udbetaling af
driftstilskud i en 4-årig periode.  

 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 21-01-2025

Flertallet i Kultur- og socialudvalget bestående af Mads Boeberg Hansen, Hans Peter Bolding, Frank Thorsted og Carl
Jørgen Heide anbefaler indstillingen, dog at der i første omgang gives et driftstilskud på 300 tkr. til 2025 og og værftet
udarbejder en køreplan for 2026-2029 som fremlægges til prioriteringsdebatten. Beløbet i 2025 tages fra kultur- og
socialudvalgets ramme og medtages i budgetopfølgningen.

Iza Alfredsen anbefaler ikke indstillingen.



 

Beslutning på Teknik-, miljø- og havneudvalget 21-01-2025

Teknik-, miljø- og havneudvalget indstiller:

1. At frafald af huslejebetaling på 222 tkr. i 2024 godkendes. Den manglende indtægt på netto 116 tkr. indarbejdes i
regnskabet for 2024.

2. At Partnerskabsaftalen mellem Ærø Kommune og Udviklingsfonden Værftet ophæves.

3. At et driftstilskud på 300 tkr. årligt til Kulturhallen, skal afgøres af Kultur- og socialudvalget.

4. At markedslejerne for lejemålene i området ønskes undersøgt i forbindelse med indgåelse af nye lejeaftaler

5. At Udviklingsfonden Værftet anmodes om at fremkomme med en plan for hvordan de agter at rydde området ved
beddingen, inkl. bortskaffelsen af skibet.

6. At sagen oversendes til Teknik-, miljø- og havneudvalget i forhold til godkendelse af ny havnelejekontrakt og
betingelser for Fyllas råden over kaj, bro mv. samt for indgåelse af lejekontrakter i øvrigt. 

7. At sagen oversendes til Kultur- og socialudvalget i forhold til indgåelse af en kulturaftale knyttet til udbetaling af
driftstilskud i en 4-årig periode.

Bilag

Det gl. Værft - mail

Vedtægter for Udviklingsfonden Værftet - Februar 2021 pdf til punkt

Underkendt budget 2025

Forventet resultat 2024

Vækstplan Udviklingsfonden Værftet 2024 - 2029

Anmodning om støtteaftale til kulturhallen på Ærøskøbing Havn, huslejefrafald for 2024 og erstatning af samarbejdsaftale
(partnerskabsaftalen) med almindelige lejekontrakter

Budget 2025 - ny model

Likviditetsbudget 2025 - ny model

Partnerskabsaftale incl. bilag 1-4, sept. 2013, Udviklingsfonden Ærø Kommune - ekstraheret



Punkt 5: Kulturpuljen og Udviklingspuljen: overblik januar 2025

S2024-4860

Indledning:

Til orientering gives et overblik over de disponible beløb i 2025 på henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen. 

Sagsfremstilling:

Herunder følger et overblik over disponible beløb for henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen pr. 14.01.2025. Se
bilag 1 for detaljeret overblik. 

Kulturpuljen - overblik  

Budget 2025 343.000

Afventer endelig overførsel
fra 2024 - estimeret: 57.677

Disponibelt beløb i 2024 400.677

   

Udbetalt tilskud i 2025                
-  

Udbetalt underskudsgaranti i
2025 0

Reserveret
underskudsgarantien 40.000

Udbetalt/reserveret d.d. 40.000

   

Restbeløb pr. 14.01.2025 360.677

 

De reserverede beløb på underskudsgarantien frigives løbende, hvis ikke ansøger får behov for at udnytte den. Svarfrister
for behov for udbetaling af underskudsgaranti findes i oversigten (Bilag 1). 

Udviklingspuljen - overblik  

Budget 2025:         
87.000

Afventer endelig overførsel
fra 2024 - estimeret:

      
210.892

Disponibelt beløb i 2025       
297.892

   



Afsat til lokalråd         
50.000

Tildelt  39.516

Restbeløb pr. 14.01.2025       
208.376

 

Herunder skitseres formål med og retningslinjer for de to puljer. Detaljerede retningslinjer findes i bilag. 

Kulturpuljen: 

Godkendte foreninger og organisationer eller sammenslutninger, som har et almennyttigt formål, kan søge Kulturpuljen.
Der ydes tilskud til arrangementer og aktiviteter i Ærø Kommune, hvor der er offentlig adgang og som markedsføres i
lokale medier:

Større enkeltstående arrangementer, ikke-kommercielle koncerter, arrangementer og aktiviteter
Annoncering, honorarer, leje af udstyr og andre udgifter i forbindelse med afholdelse af kulturarrangementer og
aktiviteter
Støtte til nye foreninger i opstartsfasen. Hvis I som forening tidligere har modtaget opstartsstøtte, må I forvente, at
støtten gradvist nedsættes. Det afgøres ud fra en konkret vurdering

Generelt støtter Kulturpuljen ikke:

Drift af foreninger eller organisationer
Vedligeholdelse af bygninger og materiel, transport og forplejning
Kommercielle arrangementer og aktiviteter
Tilskud eller underskudsgaranti til privatpersoner.

Udviklingspuljen: 

Udviklingspuljen har til formål at støtte initiativer og aktiviteter inden for kultur- og socialområdet, som ikke umiddelbart
kan finansieres andetsteds.
Udviklingspuljen kan ikke søges direkte men bringes i anvendelse på baggrund af politisk prioritering i Kultur- og
Socialudvalget.
Puljen skal altid anvendes til støtte til lokalråd (10.000 kr. årligt til godkendte lokalråd. Administrationen er ved
undersøge, om der til stadighed er fem lokalråd.)

Øvrige midler fra puljen kan anvendes:

til støtte til kommunale udviklingsaktiviteter ift. kulturlivet på Ærø (kulturpolitik, implementeringsindsatser m.m.)
til kulturelle arrangementer og initiativer, der ikke umiddelbart kan støttes via Kulturpuljen.
til nyskabende aktiviteter og indsatser inden for kultur- og eller børne- og ungeområdet.
til kulturelle udviklingsinitiativer på kommunens egne institutioner

Resterende midler kan ved årets afslutning anvendes til kulturprojekter, hvor det vurderes relevant for kulturlivet på Ærø.

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
          1. tager orienteringen til efterretning. 



Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 21-01-2025

Taget til orientering.

Bilag

Bilag 1 Kulturpulje overblik januar 2025

Bilag 2: Overblik over tilbagevendende ansøgninger

Fast bilag 3: Retningslinjer for Kulturpuljen 2023

Fast bilag 4: Principper for Kultur- og Socialudvalgets Udviklingspulje



Punkt 6: Kulturpuljen: Kunsthøjskolen Ærø søger tilskud til
sommerudstillingen: Seismograf'er

S2025-82

Indledning:

Kunsthøjskolen på Ærø søger et tilskud på 90.050 kr. til sommerudstillingen "Seismograf'er".

 

Sagsfremstilling:

Kunsthøjskolen på Ærøs sommerudstilling "Seismograf'er" udstilles i perioden 1. juni til 1. september 2025. Udstillingen
er udendørs på Søby Havn og er gratis tilgængelig for offentligheden. Udstillingen udarbejdes af de 20 afgangskursister
fra kunsthøjskolen. Udstillingen sættes op i et samarbejde med Søby Havn og Søby Erhvervsforening - vedhæftet findes
anbefalinger fra disse aktører.

Arbejdstitlen "Seismograf'er" er valgt til dette års udstilling, fordi de unge afgangskursister mærker verdens rystelser og
påvirkes af dem, til eksempel klimaforandringer og krigstruslen, der hele tiden rykker nærmere. Kursisterne er optaget af,
hvad det vil sige at være menneske lige nu og hvordan man kommer overens med verden. Læs mere om baggrund for
udstilling og arbejdstitel i ansøgningsskemaet. 

Kunsthøjskolen på Ærø har følgende mål med udstillingen: 

at støtte den lokale handel i Søby ved at tiltrække flere besøgende til området.
at vise samtidskunst formidlet i et sprog, man kan forstå, hvorfor der i udstillingsperioden både afholdes offentlige
omvisninger samt opstilles værkskilte med en tekst om de enkelte værker på dansk, engelsk og tysk. 
at give en gruppe unge kunstnerspirer mulighed for at høste erfaring med udstillingsvirksomhed. 

Kunsthøjskolen har siden 2009 afholdt sommerudstillinger i Søby, hvilket løber op i cirka 600 samtidsværker, der gennem
tiden er blevet udstillet i Søby 

Budget: 

Det samlede budget for udstillingen er på 233.810,- kr. Kunsthøjskolens egenfinansiering er på 137.760,- kr.
Kunsthøjskolen ønsker at ansøge Ærø Kommune om 90.050,- kr. som vil gå til de formidlingsrelaterede udgifter.
Detaljeret budget kan findes i ansøgningsskema samt som vedhæftet bilag. 

Kunsthøjskolens årsrapport for 2023 er vedhæftet, da rapporten for 2024 endnu ikke ligger klar. 

Historik:

Ærø Kunsthøjskole har fået støtte til den årlige sommerudstilling siden 2012.

Til biennalen i 2024 søgte de 75.100 kr. og modtog tilsagn om 50.000 kr. til udstillingen "Who Cares". 
Til udstillingen i 2023 søgte de 73.500 kr. og fik 37.500 kr. til udstillingen "Monumenter".
Til biennalen 2022 søgte de 53.825 kr. og fik 45.000 kr. til udstillingen 'Upcycling'. 
Til sommerbiennalen 2020 søgte de 98.884 kr og fik 70.000 kr. Udstillingen var planlagt sammen med Svendborg
Kommune. Grundet Corona blev udstillingen ændret til et bogværk.
Til skulpturudstillingen i 2019 søgte de 59.000 kr. og fik 40.000 kr.
Til sommerbiennalen 2018 søgte de 43.184 kr. og fik et tilskud på 25.000 kr.

Økonomi:

Kunsthøjskolen søger et tilskud på 90.050 kr. fra Kulturpuljen.

Sagen afgøres af:

Kultur- og socialudvalget



Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og socialudvalget: 

- drøfter ansøgningen og beslutter om den skal imødekommes. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 21-01-2025

Der gives et tilskud på 45 tkr. fra kulturpuljen.

Bilag

Ansøgning til kulturpuljen: Kunsthøjskolen Ærø

Budget SommerprojektSøby 2025

Anbefaling fra Søby Havn

Anbefaling fra Søby Erhvervsforening

Vedtægter 2023 - Kunsthøjskolen Ærø



Punkt 7: Orienteringspunkter januar 2025

S2021-10271

Indledning:

Orienteringspunkter til Kultur- og Socialudvalget januar 2025.

 

Sagsfremstilling:

 

Museum Sydfyn: Strategi 2030

Museum Sydfyn har fremsendt deres strategi 2030 til orientering. Strategien indeholder museets mission, vision og
værdier, strategiske mål for museets afdelinger samt handleplaner for henholdsvis 2025 og 2026-2028. 

Strategi 2030 for Ærø Museum (s. 11): Museum Sydfyn er gennem Ærø Museum en væsentlig national aktør for
udforskning og formidling af ø-livet i Danmark - i fortid og nutid. Ærø Museum oplever en markant stigning i
besøgstallet, der matcher Museumslovens krav til selvstændige statsanerkendte museer på mindre ikke landfaste øer.
Museet udvikler sin formidling af arkæologien på Ærø, der fra 2025 er Museum Sydfyns ansvar.

Handleplaner specifikt afdelingerne Ærø Museum og Hammerichs Hus (s. 13-14): 

2025: Udarbejdelse og åbning af særudstilling "Smuglerøen Ærø" på Ærø Museum.
2025: Udarbejdelse af projekt- og finansieringsplan til tværinstitutionelt forskningsprojekt om handelspladserne
ved Lundeborg og Havsmarken, samt formidling på Ærø Museum.
2025: Udarbejdelse af en bevaringsplan for samlingen Hammerichs Hus.
2025: Kortlægning af driftsjusteringer mhp. ansøgning om Green Attraction for Ærø Museum.
2026-2028: Udviklingsplan for forskningssamarbejder og formidling med afsæt i det strategiske sats for Ærø
Museum på Øboliv.
2026-2028: Udarbejdelse af projekt om gravminderegistrering i Ærø Kommune i samarbejde med provsti og
menighedsråd.
2026-2028: Ansøgning om at inkludere Ærø Museum i museets certificering som Green Attraction.
2026-2028: Udarbejdelse af projekt- og finansieringsplan for formidling af Hammerichs Hus som husmuseum.

Derudover vil er der tiltag der går på tværs af museets afdelinger. 

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at orienteringerne tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 21-01-2025

Taget til orientering.

Bilag

Museum Sydfyn Strategi 2030



Punkt 8: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend"

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 21-01-2025

Referatet blev godkendt.
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